arma-

armatis hostibus replerentur. Hi ergo magna animi constantia ad littus descendebant, Hispanos ne terram Africam contigerent prohibituri. At eas cunctes difficultates nostri euincentes, inuitis hostibus, portum tenuerunt. E nauibus extemplo egressi, prout in illis angustiis licuit, cum praesertim hostium telis vndeque impeterentur, castrametati sunt. Alterum diem in exploranda regione, in castris muniendis, & auxiliis Afrorum, quae ab Orano, aliisque partibus assidue veniebant, deturbandis, occupati fuerunt. Duces interea, donec aliquid memoria dignum effecissent, nullum nuncium ad regem remiserunt. Id cum animos cunctorum sollicitos teneret, omnes rumores, qui variis prout in re incerta fieri solet ferebantur, auide captabant. Anceps erat victoriae euentus, propter egregiam hostium virtutem, sed praesertim arcis prefecti, qui singulari vigilancia & fortitudine praesidium eius dei commissum tuebatur. Petra ubi id praesidium est, maris vndis ex omni parte alluitur, praeterquam qua meridiem spectat. Ab ea autem parte collis quidam praeruptus attollitur, cuius statio & hostibus erat necessaria, & nostris peropportuna ad praesidium ipsum expugnandum. Hunc collem ex hostium potestate eripere, cum totius exercitus viribus Hispani contenderent, eo tandem ut sunt potiti, quamuis non sine sanguine, protinus in spem maximam sunt erecti, Mersalcabir quoque potiundi. Interea rex Trimesenius Maurorum & Numidarum exercitum miserat, qui dum variis praeliis cum nostris configunt, ut est Mars anceps, nunc illi, nunc nostri victores fuerunt, & milites vtrinque desiderati. Porro praesidii prefectus, qui summa (ut dixi) diligentia, nostrorum conatus obuiam semper ibat, dum inter propugnacula reficiendis tormentis attendit, glande ferrea a nauibus emissâ percussus occubuit. Per magni momenti ad rem bene gerendam vnius viri mors nostris fuit: nam ab eo tempore hostes debilitati omnia remisere & timide gerere. Tandem cum neque subsidio sibi veniri, neque nauibus commeatus comportari posset, nostris mare & itinera omnia intercludentibus, seque partim ex nauibus, partim e colle occupato, omni tormentorum genere impugnari vident, de ditione agere coeperunt, dummodo aliquot dierum inducias ad deliberandum darentur. Igitur inter nos, & Mauros sic conuenit, quod si rex Trimesenius copiosiori exercitu auxilium per tempus induciarum non tulisset, Mersalcabir extemplo Hispanis cederet. Elapsis diebus cum ne quicquam regis subsidium expectaretur, totidem dies adiiciendos petunt, quibus si etiam Trimesenius cessaret, ipsi omni sacramento exoluti, oppidum simul & arcem traderent. Cum ergo omnes dies pactionis bellicae exiissent, postridie mane Didacus Fernandus exercitu ante portam, quae Oranum dicit, agminatim instructo, classicum canere iubens, antequam armis infestum aliquid tentaret, per fecialem alta voce pro moenibus admonuit: Quandoquidem Mauris per dies induciarum, nihil auxilii a suis aduenisset, ipsi, vxores, liberiique eorum Mersalcabir secundum pacta indecnes exirent: quicquid eorum corporibus possent exportarent, quocunque libaret, nemine per vim auferente, adueherent. Qui ex nostris abeentes lassisset, aut alio quouis modo contra pacta cum Mauris fecisset, capitibus multa ducem foederis violati religione exolueret. Illico oppidi portis reseratis, dies tres impetratis sunt ad supellecilem concessam conuasandam. Toto illo ttiduo Didaco Fernando pro portis sedente, per medias acies Mauri transibant, rerum adamatarum quicquid poterant asportantes. Nemo ex nostro exercitu inuentus est, qui vel dicto Mauros offenderet, prater unum ex gregariis militibus cuius nomen in obscurum est, qui avaritiae morbo corruptus, aut, ut quidam narrant, libidinis, Mauræ feminæ iniurius esse coepit. Erat is in postremis ordinibus, quare latere posse confidebat. At indigne Mauris id ferentibus, misericordi voce contra pacta conuenta agi clamitabant: nam & penates relicti, & arcis traditæ tacita exprobratio, dolore & ira animos repleuerat. Illico ad aures Didaci peruenit, qui antiquo & seuero Hispaniarum instituto pilis militem transfigi imperauit: quod vniuerso exercitui & exemplo, & pauori fuit. Oppido itaque veteribus incolis destituto, nostri exultantes quinquagesimo postquam Malaca soluerunt die, potiuntur: & Hispano praesidio arcem munientes, ad regem & Ximenium tritemem miserunt, quae victoriæ partam nuntiaret. Aiant post Mersalcabir occupatum, multos ex Mauris qui Oranum incolebant, cum vniuersa familia & facultatibus Trimesenium se contulisse: nam eam urbem statim a nostris oppugnatum iri nihil dubitabant. Postea tamen cum toto quadriennio cessatum a nostris esset, omnes Oranum reuersi sunt, existimantes Hispanos satis habuisse portus magni receptaculo a Mauris erepto, oræ nostræ securitatem comparasse. Vnus tamen prædius Mautus, qui camelio auro onusta Orano discesserat, magnopere redeuntes deterrebat: qui propositi tenax expugnatæ vrbis cladem effugit. Didacus interim cum aliquot dies Afrorum cōmeatu corpora suorum curari permisisset: nam quamvis multa Mauri exportauerat, cu ea pretiosissima quæque fuissent, multa quoque intacta, praesertim quæ ad viatum pertinent, remanserunt. Ergo præstantissimis qui-

busque ad custodiam Mersalcabit per Didacum ex vniuerso exercitu delectis, exeteram multitudinem in Hispaniam redire iussit. Nam & res nummaria fere omnis consumpta erat, & nihil quod ultra tentaret occurrebat. Ad Oranum enim oppugnandum, loci situ, & ciuium frequentia, & militari exercitu munitum, longe maiores vires requiri videbat, qua quae tunc sibi adessent. Regis tamen imperium expectare constituit. Interea non cessauit omni ratione & cura, portum, oppidum, ipsamq; arcem ad nostrorum usum, tum reficere, tum denuo formare. Postquam regi, & Ximenio rerum earum suasori, victoria nota fuit, dici non potest, quanta lætitia non solum vtriusque animum, sed vniuersum Regis comitatum, totamque Hispaniam perfuderit: omnes enim anxios & mœstos tenuerat, tam diutinum de Didaco Fernando, deque eius classe per menstruum fere tempus, silentium. O-  
cto dierum supplications per vniuersam Hispaniam sunt indictæ, quibus Deo Opt. max. gratiæ agerentur, quod eum Africæ portum Hispani cepissent, vnde non modo securitas littoribus nostris comparata esset, sed ingens aditus patefactus ad omnem Africæ oram occupandam. Venerunt non multo post ad regem aliquot ex tribunis militaribus à Didaco missi, Didacus Vera, Gonsalus Aiora, Petrus Lopides Horoscus, quem Mauri Alzagalam (vt diximus) ob singularem in rebus bellicis strenuitatem, vocabant. Hic ex spoliis Maorum, baculum ex selecto hebeno, eximii tum lauoris tum nigredinis, Cadin (ita enim Mauri pontifices suos & seniores vocant) gestamen, ad Ximenium deculit. Quo in gratiam Alzagali cum aliquot dies Ximenius usus esset, Complutum ad Academiam suam, victoriæ Africanæ monumentum, & amici viri optimi pignus misit. Rex vero postquam quæ per 20 Didacum Fernandum gesta sunt, & quibus opus esset cognouisset, centum leuis armaturæ equites, pedites quadringentos ad Didacum in Africam traiciendos curat. Horum duce Rodericum Diasium Rogium, virum nobilem, & fortissimum constituit. Didacum vero Fernandum ad se accersit, vicaria magni portus custodia Roderico interim tradita. Didacus à rege benignissime suscepimus est, & Ximenio eius virtutem apud regem collaudante, multis præmiis & honoribus affectus, Mersalcabirana etiam præfectura donatur. Nam cū eius fortitudine & industria in potestatem nostram deuenisset, à nemine melius, veluti in re propria laboranti, defendi posse iure credebatur. Tria milia nummorum aureorum, quæ summa, prout illa tempora cerebant, ad capiendum illud præsidium satis fuit, in singulos annos ad retinendum assignata sunt. Haud est obliuionis tenebris premendum Roderici Diasi factum: is enim non ignauam in absentia præfecti operam nauans, cum crebras eruptiones in hostes faceret, & rebus rusticis occupatos de improviso adoriretur, & frequenter prædam ex agris ageret, regionemque omnem incursionibus vastaret: Mauri tot dannis & rapinis grauissime permoti, sese ad illum, quoquo modo possent, opprimendum parant. Ergo cum de more agros populareretur, interclusus est à Mauris. Erant per pauci milites qui Rodericum sequebantur, præ hostium multitudine: quare in re desperata bono usus consilio, suos brevi, sed acri oratione cohortatus, ne inulti perirent, sed Hispani nomini memores, se ducem sequerentur, & per medios hostes viam, quæ sola patebat, salutis facerent, simulque equum adigit, & in confertos Mauros irruens, tantam eorum stragem fecit, vt quocunque incederet, ingens esset hostium trepidatio. Hispani vero milites tanti du- 40 cis exemplo excitati fortissimæ dimicantes, hostes terga dare coegerunt. Narratur mirabilis ictus, quem hoc die Rodericus coniectione hastæ fecit. In sequebatur Maurum equitem, qui cum equo fideret velociore, dum putat se euasurum, terga dedit. In hunc Rodericus tanta vi hastam cōtorsit, vt hoste transuerberato, ligneum ephippii capitulum, & equi certuicem perfoderit. Certum est hostes hoc terribili ictu animaduerso perterritos, cœpisse laxis habenis fugere. Multo post tempore durasse inter Mauros prouerbii loco aiunt, vt quibus irati essent, ictum præfecti Mazalquibirani imprecarentur. Dum hæc in Africa geruntur, Philippi è Belgis aduentus, quemadmodum in tertio volumine late sumus executi, regis Ferdinandi conatum, & Ximenii antistitis institutum retardauit: qui maritimam Africæ oram, atq; adeo totam ipsam Mauritaniæ regionem, Hispano imperio subiicere proposuerant, satis enim per eæ tempora ab utroque laboratum esse constat, vt reipublicæ commodis consuleretur. Nam & tumultus regulorum compresserunt, & regnorum imperium quod post regis Philippi mortem labefactatum fuit, in priorem ordinem & statutum reduxerunt. Non cessabat Didacus Fernandus è Mersalcabirina arce assiduas in Mauros incursiones facere, ex quibus cum victoriam sœpe reportasset, decreuit tandem cum tribus peditum millibus, iusto prælio Oranenses prouocare. Nam cum Mauri non ita pridem oppidum in Hispaniæ ora situm internecione vastassent, vtriusque sexus vniuersis incolis ad unum trucidatis, aut captis, insolentiores ex ea re facti, Didaco cladem minitabantur, & vt portum magnum reciperent omni apparatu & studio curabant. Sed vt fors belli ancepsem

semper & incerta est, anno eius seculi septimo sub Idus ferme Iulias, cum egregie Didacus  
 cum illis dimicasset, magna iactura suscepta vietus prælio discessit. Eo nuntio Ximenius,  
 ceteriq; principes qui apud Ioannam reginam aderant (nam nondum Neapoli Ferdinandus  
 venerat) adeo grauter percussi sunt, ut illico Ximenius ad expeditionem diu exopta-  
 tam fuerit nauigaturus, nisi reginæ valetudo, & reip. status, eius studium & conatum re-  
 tardasset, & in primis Ferdinandi regis absentia, sine cuius auspiciis & nutu, nihil rite confici  
 posse existimabat. Ergo simul ac rex venit, & Hispanæ res sunt compositæ, Ximenius  
 cum eo agere cœpit, vt vel ipse rex in Africam traiceret, vel Ximenio eam prouinciam  
 traderet. Indignum enim esse, & pene intolerabile, vt tali à Deo immortali opportunitate  
 10 oblata, taliq; aditu ad vniuersam Africam debellandam dato, ipsi otiosi & negligentes se-  
 derent, spectantes quemadmodum tot captiuorum Christianorum millia, cum maximo  
 totius Hispanæ nationis dedecore, passim abducerentur. Erat quidem rex in Ximenii sen-  
 tentiam propensus, quamvis reguli varie super hac re sentirent. Nam nonnulli, qui cum i-  
 psi nihil præclarum faciant, id ab aliis fieri sustinere nequeunt, Ximenium vt immodice  
 ambitiosum incusabant, qui præter instituti sui rationem, præterque personæ decorum  
 quam gerebat, cædibus se polluere vellet, & pro lituo & galero, hastam & galeam ambiret.  
 Atque ex re, quæ tunc in omnium ore versabatur, occasione capta, ridiculum esse passim  
 iactabant, Gonsalum Fernandum tot victoriis in Italia partis, quæ merito magni impera-  
 toris cognomentum illi peperissent, è bello reuocatum, orbiculos quibus preces annume-  
 20 rari solent, Pintiæ voluere, antistitem vero Toletanum cædes & lanienam optare. Hanc au-  
 tem rerum commutationem, esse portenti similem aiebant, & vt reip. parum faustam, sa-  
 cris omnibus expiandam. Sed hi nostrorum annalium ignari, pontificum Toletanorum  
 strenue semper in debellandis religionis hostibus apud suos reges nauatam operam, aut  
 non intelligebant, aut præ inuidia dissimulabant. Alii hominem dementem, & temerariū  
 vocabant, quod bellorum difficultatibus patum consideratis, res maiores animo præsu-  
 meret, quam pro illius facultate & captu. Opus enim esse ad id bellum rege aliquo poten-  
 tissimo & ind uistro, nec non rerum bellicarum perito, qualis Ferdinandus erat: alioqui  
 nec hostibus terrori, neque suis reverentia fore. Porro militum animos ad imperatoris a-  
 30 morem inflammaré solet assidua in castris præsentia, somni & ciborum communio, & ea-  
 dem in periculis fortuna, quæ singula longe à Ximenii instituto aberant: qui vanis quorū-  
 dam promissis lactatus in eam fuisse sententiam inductus: quod extrema leuitatis, & ani-  
 mi parum fani testimonium non mediocre esse affirmabant. Alii tamen qui sibi videban-  
 tur prudentiores, non adeo aiebant Ximenium insanire, vt huic se negotio parem esse cre-  
 deret: sed hominem imperandi cupidum, resq; omnes pro arbitrio componendi, regem  
 atq; adeo vniuersam Hispanæ nobilitatem in Africam amandare, his prætextibus stu-  
 de, vt ipse interim summæ rerum præfectus, de republ. pro voluntate statuat. Quod si malo  
 nodo malus quoque querendus est cuneus, regi alteram conditionis partem minime qui-  
 dem esse recusandam: sed potius Ximenio concedendum, vt in Africam cum exercitu tra-  
 40 iiiciat, quandoquidem id tantopere se discupere simularer. Rex Ximenio multo erat æqui-  
 or, quod eius probitate, atq; illam potissimum ad hostes religionis extirpādos animi pro-  
 pensionem multis argumentis nouisset. Quare eius proposito apud regulos palam collau-  
 dato, sibi nimis Ximenii sententiam placere declarauit: esse q; illi gratias pro merito agen-  
 das, quod vir tanta ætate prouectus, & diuturnis laboribus pene confectus, ad durissimum  
 Martis opus religionis dilatandæ studio, & reip. defendendæ amore, sese ardore iuuenili  
 offerret. Idcirco sanctissimis eius conatibus omnino fauendum, & omnibus regni viribus  
 optimi præsulis consilium, religionis & pietatis plenum, mature esse exequendum. Nihil  
 contra eo tempore amplius est actum, sed statim decretum vt reip. triremes, naues longæ  
 & rostratæ, ad Ximenii imperium, siue Malacæ, siue Carthagini nouæ præsto essent, vt cō-  
 meatus ad eam rem necessarii ex proximis locis empti comportarentur, & materia quæ  
 50 sexcentis dolis conficiendis satis esset, ad aquationes in terra hostili faciendas: nam primæ  
 nauigationi ex portu Menesthei, quem S. Maria vocant, & ex Cæsar's castris, quæ nunc  
 Xerezium, aqua erat haurienda. Vt sulphur etiam & nitrum ex regiis fodinis, aut priuatis,  
 nemine prohibente, ad pulueres tormentarios conficiendos, aut assumere aut coemere li-  
 ceret: & vt commendatarii, quos vocant, nullo missionis genere vti, aut pro se vicarium da-  
 re possent, nisi legitima de causa: sed omnes tanquam ad remp. contra paganos defenden-  
 dam, suis stipendiis in hoc bello militarent. Vt milites stipendiarii, qui Abulam, Areualum,  
 Segobiam, Medinam Campensem, Vimeturum, Fontiuerum, Salmanticam, Vacceorū op-  
 pida, & qui Trusillum, & Cereris castra in Lusitanis habitant, certo quodam regis stipen-  
 dio, ad militares usus sunt adstricti, regiis literis euocarentur. Vt quotquot panis nautici pō-

do, Malacæ per regios procuratores, parata essent, Ximenio venderentur. Ut commeatus qui per regem cōferendus ex pactis esset, ad portum vnde Ximenio soluendum esset, regis opera adueheretur. Ut quoniam ad militarem licentiam coercendam pōticia persona pa-  
 rum apta esset, ex regis quatuoruiris, qui capitalibus causis in comitatu principis p̄sunt, duo saltē ad legiones Ximenii mitterentur, qui de illis reb. cognoscerent. Hi fuerūt Gal-  
 lecus, & Aguirrus, quibus omnia ad exercitum pertinentia, prout v̄sus poscere videretur,  
 constituendi suprema facultas est data. Intererat Ximenius horum duorum cōsilio, & suo  
 arbitrio omnia moderabatur. Sed prudentissime curabat, vt per regios ministros discerni  
 cuncti arbitrarentur. Nam regia autoritate p̄tentia, quæ inter nos tros semper fuit sacro-  
 sancta, facile omnes in officio cōtinebantur. Datæ etiam sunt regiæ tabellæ nonnullæ ma-  
 nu regis subscriptæ, & eius sigillo impressæ, puræ tamen, quæ cum opus esset scribebantur,  
 & earum vi & potestate totidem iudices vicarii creabantur, eiusdē cum duumuiris facul-  
 tatis, ad milites puniendos. Nam hoc etiam Ximenii industria cōfectum est, ne vir religio-  
 fūs, & tanta dignitate p̄ditus, ad huiusmodi castigationes se demittere videretur. His i-  
 taq; apud regem decretis, atq; per Ximenii procuratores acceptis, operi Ximenius accin-  
 ctus est. Porro Gōfalo magno in primis hortante, Petrum Nauarrum Oliueti Comitē, du-  
 cem egregium, & rei bellicæ peritum, qui viri fortissimi exépla in Gōfali exercitu permul-  
 ta ediderat, & qui tunc Gōfalam secutus, in Hispania apud regem erat, ad se accersit. Is nō  
 ita pridem Beleziam rupem (Pegnonum nostri vocant) quæ in Africano littore est, è pote-  
 state Maurorum receperat. Ergo cum Nauarro omnia sua consilia cōmunicat, & quid in 20  
 singulis rebus faciendum esset ab eo edoctus, imperatorem totius exercitus Nauarrum de-  
 signat: & vt cohortes Italicas quæ sub Gōfalo magno meruerant, cōtinuo recipiat, edicit:  
 & vt Malacam profiscatur, & regiæ classis cōmeatus exploret, quos à Varga senatore re-  
 gio, aut eius nomine à procuratore Villalupo traditos, Carthaginem curet asportādos. Na-  
 uarro itaq; ad eas res curandas digresso, Ximenius militum delectus per diœcefim suā fa-  
 cit, & ex Bætica, Catalonia, Aragonia, Cantabria, & Asturia, selectas aliquot legiones con-  
 scriptis, ex quib. exercitus factus est ad eam rem quam parabat per accōmodus: nam equi-  
 tum quatuor millia, peditū decem millia recensebantur. Tribunos militū (quos coronellos  
 nostri vocant) Rodericum Moschosum, Altamiranum Comitem, Ioannem Spinosa, Al-  
 phonsum Vanegam, Gonsalum Aioram, Petrum Ariam in hastarū ludo celebrem, atq; 30  
 inde patrio idiomate iustatorem cognominatū, & Ioannem Villaluam Cantabrum. Erant  
 omnes hi viri bellicis victoriis adeo clari, vt s̄a pe homines maiores natu qui reb. illis inter-  
 fuerūt, dicētes audiuerim exercitū Ximenii eos tūc duces & coronellos habuisse, quorum  
 singulis, nō modo huius belli summa, sed cuiuslibet alterius, quod difficilius & grauius es-  
 set, tuto quidē cōmitti potuisset. Suberāt eis nō inglorii manipulares duces, ac cēturiones:  
 quinam fuerint, quibusve manipulis aut cohortib. p̄positi, adhuc in superstītu memoriis  
 durat. Ergo Petrus Castellus Cōplutenses milites ducebat. Villarcellus Turrilacunentes,  
 Vzedanos & Talamāenses. Bernardinus Menesius Talabricēses, & sagittarios transpōta-  
 nos: nā hi Iadæ, quæ apud eos copiosissime nascitur, beneficio, ex qua sagittas faciūt, eā artē  
 mirifice callēt. Bustamātus titularis episcopus, & parochus Hipponēsis, Guardianos, Ro- 40  
 meralios, & Liliēses. Ioannes Mōtanus, Hipponenses, Valliuerdanos, & quos Moros iuxta  
 Toletū cis Tagū sitos, hoc est colonos, lingua nostra appellat. Aluarus Salazarus, Toleta-  
 nos. Sāctus Petrus ciuis Toletanus, Illescēses, qui sunt Toleto cis Tagū proximi. Hactenus  
 gentē ex Toletana diceeesi memorauimus. Quos vero Bætica Asturia & Cātabria miserūt,  
 aliæve circūcirca regiones, Ioāni Giēnio Bastetano, & Ioāni Bustamāto Cōplutēsi sunt cō-  
 missi. Sed quoniā plusquā octingēti milites, nullo stipēdio cōducti, aut villa sacramēti ratio-  
 ne addicti, Ximeniū in Africā sponte sua secuti sunt, iis Requelmus Bastetanus dux p̄fē-  
 ctus est. In epistolis Ximenii ad procuratores suos, quos eo tēpore apud regē habebat datis  
 aliorū ducū & quæstōrū nomina reperio: quib. ob egregiam operā sibi in Africa nauatam,  
 cupit vt rex beneficia & munera pro meritis donet: inter quos, Garridū, Vadillū, Arguesū, 50  
 & Maderellū Cēturiones cōmendat, & licentiatū etiā Zaratem ad cognoscēdas causas per  
 duūuiros suffectū. Ergo equitib. ducēdis Garsias Villaroellus Castorla p̄fēctus cōstitutus  
 est: Vianello magisteriū castrorū defertur: nā ille & regionē bene nosse, & quo loco castra  
 essēt metāda, & qua parte hostes adoriēdi, & quę p̄fēdia pro loci ratione augeri aut minui  
 deberēt, & quę loca itē forēt custodiis tuēda & cōfirmāda, solus exacte callere credeba-  
 tur. Ximenius qui frustra apparati cātera intelligebat, nisi pecunia, quę bellū n̄rui semper  
 sunt habitæ, vel in lōgum tēpus suppeterent, aliquot retro annis de Africana expeditione  
 cogitans, prouido in posterum consilio non mediocres opes cōgregauerat. Sed bellū casus  
 incertos esse sciēs, stultissimū esse iudicabat ad terram hostile, subductus ad calculū ratio-  
 nibus

nibus, proficisci. Ergo ne difficultate rei nūmari aliquando premeretur, ad Toletanū capitulum scripsit, ut sibi subsidio essent, missa quātam possent nummorū summa. Nam si olim post Hispaniā à Mauris occupatā, ecclesiasticis redditibus exercitus parabantur, vt ab hosti- bus reciparetur, multo causatiū id nunc ab ipsis poscebatur, ne Hispaniā rursus in prīcas illas miserias recideret: p̄ssettum cum ipse, qui eorum caput esset, nō solum suas facultates insumeret, sed se quoq; in manifestum vitæ discrimē, pro religionis defensione & augmēto obiiceret. Res erat eo tempore huiusmodi subsidiū in Hispania infrequens, & nō nisi maximis & euidentibus periculis, cum videndum erat ne quid detrimēti respub. Christiana caperet, à Pōtif. Romanis indicta. Nam sacerdotia quo quomodo per reges grauari, inuidio-  
 sum & iniquū censebatur: semperq; aliquid infaustum & dirum, id attentantibus accidisse, obseruatū fuit. Sed capitulū nec rei insolentia commotū est, nec graue aliquid in antistitē suum dixit, aut immunitatē suam imminui vlo modo idcirco existimauit. Imo animis p̄optissimis, non modo opes & facultates, sed omnē operam ad eam rē polliciti, multi discedētem ad mare vsq; secuti sunt: qui nisi ab eo Toletū redire coacti essem, nō dubitassent in Africā traiicere, atq; ibi si opus esset, consertis manib. cum hostib. pugnare. Sunt apud me Ximenii ad regem Ferdinandum epistolæ, quibus de hac capitulo sui erogatione scribit, penè gaudio gestiens, quoniā aliæ diœceses & ecclesiæ exemplū essent habituræ, ad Africanam Ximenii expeditionē stipe collata iuuandā, q; & fieri iam affirmat. Quo magis mionr nullā huius rei memoriā, nullumve monumentū in ecclesiæ Toletanæ archiuis haber. Nisi for-  
 te, ne exemplū sequerentur archiepiscopi successuri, & q; liberalitate sacerdotū factū erat, tempore maxime necessario, ad exactiones per vim faciendas ob priuata commoda addu-  
 cerentur, communiter curatū est, vt vestigium nullum remaneret. Est quidē certe solennis hic rapinarū modus, nonnulla precario obtinere à populis, q; post iure suo potentiores exi-  
 gant, quasi lege teneantur p̄stare. Totus hic annus commeatibus apparādis, pecunia col-  
 ligenda, & exercitu congregando, à Ximenio Compluti consumptus est. Octauusqui de-  
 inde securus est, non sine maximis molestiis Ximenio accidit. Nam cum militum legiones  
 ex omni Hispania selectas cōscripsisset, duces egregios illis p̄fecisset, belli Africani fama  
 ad hostes vsq; penetrasset, & omnia deniq; in procinctu essent, nō defuerūt peruersi homi-  
 nes, qui semel conceptā opinionē è regis animo conuellere tentarent, & falsis affictis cau-  
 sis, Ximenii propositū inutile esse calūniarentur: vanū, & temerariū esse clamitātes, tātimō-  
 mēti rem, ab homine tractari, qui in monasteriis & solitudinib. cucullo induitus, semper deli-  
 tuisset, nec vnquā hostes, aut castra vidisset. Ad hæc subiiciebant, belli impensas à rege at-  
 tentē considerādas: neq; n. fieri posse, vt tam copiosam pecuniā Ximenius cōgregasset, q; ad  
 tanti belli molem sustinendā esset satis. Facile a. homini plus satis pp̄eso ad hoc bellū Afri-  
 canū, imponi potuisse ab iis q; priuata sua emolumēta sectātur. Post exhaustā vero pecuniā,  
 necesse erat re infecta discedere, & classem regiā, & Hispanā iuuētutē, velit nolit, hostiū arbi-  
 trio relinquere. His sermonib. atq; aliis rex deterritus, bellum Africanū differre parat, & pa-  
 catis conuentis cum Ximenio per dilationē deesse incipit. Regii vero procuratores, quib. clas-  
 sis reficiendæ cura, eamq; cum omni nautica suppellectile Ximenii nauarchis tradendi cō-  
 missa est, auaritiae morbo corrupti, illo occasionis momēto abutebantur, à quo cūcti Xime-  
 nii conatus eō tēpore pendebat. Quare Petro Nauarro, q; ad hoc missus fuerat neq; cymbā  
 vnādederūt, nedū tot illa panis nautici pondo, & poscæ dolia, vt cū rege cōuenerat. Nā cum  
 ciborū nauticorū copiam illi ad regios epibatas iam pridē cōparassent, Ximenio indigenti  
 pluris vēdere volebāt: q; si fecissent, haud contemnendū lucrum corrasissent. Petrus quoq;  
 Nauarrus militaris ingenii homo, cum ea impedimenta Ximenii consiliis obiici cōspiceret,  
 ipse quoq; in diuersum mutat⁹, dum suis cōmodis, q; non nisi ex p̄cda constabāt, consulere  
 cupit, classem regiā, quoquo modo posset, clam Ximenio, ad se transferre curat. Ergo regiis  
 amicis persuaderet, Onei promontorii p̄fīdium, quod infra Oranum versus fretum Herculeum est, multo facilius expugnari posse, atq; inde in totam Africæ maritimam oram in-  
 cursiones commodissime fieri. Differebatur etiam commendatariorum euocatio, & sti-  
 pendiaris nihil adhuc per regem denunciatum fuerat. Iam vero si quando Ximenii pro-  
 curator, regios de ea re cōsiliarios regem ve ipsum appellaret, aliis atq; aliis causis eludeba-  
 tur. Nam prout anni tēpestas erat, aut hyemis instantis obiiciebatur rigor, aut Mala-  
 ea aut Carthaginis pelagus, vnde scilicet soluendum erat, adhuc esse intractabile, aut  
 æstatis in Africa terra immodicus ardor, aut difficilis commeatus importatio, si p̄sset-  
 tim, vt ille meditabatur, hyberno tempore exercitum traiiceret. De his rebus Xime-  
 nius certior factus, quamvis indigne secum agi consideraret, constanti animo in re pro-  
 posita perseverandum censens, rursus ad regem epistolas misit, partim supplices, par-  
 tim ex postulatorias, in quibus per religionem, quam vterq; tueri studebat, per necessitudi-

nem, per pietatem qua regem semper coluerat, per assiduos, quos ad id tempus in repub. conseruanda sustinuerat labores, obtestabatur atq; obsecrabat, ne patetur rem tantam concidere: néve eius existimationi, aut necessariis & optimis conatus, villo medo deesse vellet. Eo enim vsq; rem processisse, vt retrocedere iam nequaquā liceret. Nec posse iterū, qualis tunc erat, exercitum cegi speraret: nam delusi milites, fidem non erant amplius habituri, sed indignabundi, militari sacramento exoluti, alia castra, alium q; imperatorē quæsituri: sibi vero, vt interim pecuniam, quam non mediocrem impenderat, raceret, multis de causis iniuriam fieri. Nam præter non leuem temeritatis notam, quam ipse subibat, si bellū suscepsum dimitteret (neq; enim palam omnibus futurum, cuius id culpa accidisset) Tole-tani primatis dignitas non mediocri contumelia afficiebatur, cuius ea potentia semper fuit, vt exercitum alere, atq; è Maurorum potestate oppida & vrbes munitissimas recipere, solita fuerit. Nunc vero, cum opibus sit multo augustior, quam illa tempestate erat, & accederet tanti regis fauor, nescire se aiebat, quid homines non essent oblecturi, si cœpta interrumperentur. Nam quod se maleuoli homines amentem vocabant, ad regis potius existimationem putabant pertinere, qui eiusmodi hominem ad supremum orbis sacerdotiū subuexisset. Iam vero quod anni tempus obiiciebatur, meram esse tergiuersationem ad conatus suos retardandos: quandoquidē eo ipso tempore non ita pridem Didacus Fernandus, Mersalciranum præsidium cepisset, & tunc per medium hyemem, è Belezia rupe scaphas, cymbas, & maiora nauigia commeatuū importandorum causa, quotidie Malacam incolumia appulisse certum sit. Ne tamen vllam transmarinā famem, aut tumultus militares ve-reretur, se rerum futurarum prouidum, trium aut quatuor mensium cibaria, & militum stipendia, iam pridem comparauisse. Quod si vltius bellum esset protrahendum, vt fieri posset, habere se facultates, vnde sumptus suppeditaretur, & certa ecclesiarum subsidia, vt paulo ante regi significauerat. Quare neutquam in eo temporis articulo, & rerum omniū cardine, cœslandum erat. Porro ad se nuper delatum fuisse, Gratianum, & non nullos alios, Carthaginem, Murgos & Hispalim, à Nauarro missos, ad nouos quosdam delectus faciū-dos, classemq; regiam ad alia tētanda abduci: vtrunq; vero esse impediendum, si saluam rē esse vellet. Nā quod de Ono præsidio dicebatur, prorsus esse inutile, aut potius pernicio-sum: neq; enim inde, imo vero neque ex vniuersa Africa, littoribus nostris tantum damni, quantum ex vnica Orano inferri. Neq; rursus tam opportunum aditum, ad Africam occu-pandam, aut vastandam ex Ono futurum, quam ex Orano vrbe opulenta & portuosa. Solere autem grauiores sumptus, & maiora militum damna, in oppidulis expugnandis inter-dum fieri, quam in magnis vrbibus. Quod si adhuc in mutāda sententia persisteret, se quidem habere quod ageret Toleti & Compluti, de bello aut Africano, ne verbum quidē fa-cturum, sed sua conscientia contentum quieturum: exercitum vero statim dimissurum, ne aliquid mali accideret ex otiosis militibus. Multa alia in Ximenii epistolis continētur, quæ chirographæ Compluti asseruantur: vnde & religione Christianam dilatandi amor, & in rebus gerendis dexteritas, & imperatore exercitatissimo digna prudentia, & animi rebur ad summas difficultates superandas, compluresq; aliæ virtutes intelliguntur, quæ in bello, & pace summum illum virum fuisse declarant. Vnam è multis libuit Latinam facere que-relarum plenam, quam eo tempore v. idus Oct. ad Didacum Lupum Aialam dedit. Regias literas, tuasq; simul recepi, quibus non tam commotus aut indignatus (quæ enim hominis priuati aduersus regem indignatio esse potest?) quam stupore correptus fui. Dolui tot ho-minum millia, qui partim apud me iam erant, partim vero meo iussu multis in locis ad bel-lum Africanum conscripti, subito sine vlla causa dimitti. Præterea tam multiplicem com-meatum, tot ærea tormenta, quæ aut à me sunt fusa, aut empta. relinqui passim, quasi temere fuerint parata. Inciderunt quidem militares viri in fraudem spe certi emolumenti, sed nos grauiorem iacturam fecimus, nimirum fidei, & authoritatis. Optandum est vt in posterum regia maiestas de hisce rebus maturius & prouidentius caueat. Omedē virum probū, & prudentem, ad Petrum Nauarrum mitto, qui hanc illi rerum commutationem narret. Vtinam nec Vargæ, nec eius familiari Villalupo, de hac in me contumelia, atq; adeo in totam rem. Deus opt. max. irascatur, qui tot improbis astutiis, & commentis, ne scelerissima mēdacia cmmemorēm, nobiscum egerunt. Sed vix credo valituros diuinam vindictam effugere. Vale. His tam iustis querelis commotus rex, maleuolorum & inuidorum sermonibus reiectis, ad Ximenium scripsit, vt in proximum ver exercitum retineat, & nihil de intentione suscepta remittat: fidemque suam denuo interponit, se pollicitis nequaquam defuturum. Regis responso Ximenius est confirmatus, sed nouæ statim difficultates sunt exortæ. Nam cum commeatus secundum pacta conuenta Cart-haginem, vnde Ximenius traicere parabat, è Malacitano portu transferendi fo-rent,

rent, erant apud regem, qui nec Petro Nauarro, nec Ximenio dandos censerent. Posse enim fieri, ut ab hostibus interciperentur, aut absumerentur a nostris in alios usus, qui è republica non essent, vnde classis regia magnum esset detrimentum captura. Idcirco regem consultius facturum, si eos in Mersalcabiranam arcem, custodiaz praefecto asseruados mitteret, qui simulatq; Ximenii classis incolumis ad eum portum appulisset, omnia illi necessaria ministraret. Non placuit Ximenio illorum sententia, partim quo d' stulte se facturum iudicaret, si tot secum milites in armis, & magnam cæterorū homiū multitudinem duceret, victimum vero quo sint alendi, in alterius potestate haberi sineret: partim quod ex rebus anteactis verebatur, ne postquam eum exercitu ad custodiaz Mersalcabiranæ præsidium appulisset, vt sunt militum animi contumaces & seditionis, commeatus denegaretur. Siquidem non ita pridem Didacum Fernandum custodiaz praefectum ab rege redeuntem, in præsidium recipere tandem distulerunt, donec aliquot mensium quæ debebantur stipedia, persoluerentur. Rursus Villalupus, qui commeatus curator erat, Vargæ (vt credebatur) suasu, cum iam nullus tergiuersationi relinquenter locus, tandem animum auaritia infectū patet fecit: negavit enim se quem habebat commeatum cuiquam daturum, nisi pecunia praesenti numerata: ea enim omnia suis sumptib. comparata esse, quare nihil regis mandatum ad se attinere. Indigne quoq; hanc Villalupi conditionem Ximenius tulit, & ad Vargam regium Senatorem scripsit, vt in epistolis reperio: Quod si ea molestia, atq; belli mora pecunia tandem red menda erat, ex ecclesiæ Toletanæ subsidio suppleretur, potius quā ex summa in militum stipendium parata, quam vel quadrante imminuere, cum classem trans mare in terram hostilem duceret, non esset sani hominis consilium. Vargas in cuius rem non erat, vt hæc ad regis aures peruenirent, omnia ex Ximenii voluntate fecit: in eum tamē omnem culpam reiiciens, Didaco Lupo Ximenii procuratori d'xit, vt non eiusquā negligenteriam archiepiscopus culparet, sed suam potius ignauiam, qui tandem otiosus federeret. Cū hoc Ximenius resciuit, hisce verbis respondit: Mirari se hominem prudentem, de re quam ignoraret, ad eum modum loqui: se enim omnium aliarum occupationū vacuū, ad hanc vnam rem expeditum esse: nihilq; aliud operiri ad iter suum quam primum naturandum, nisi vt hæc quæ de commeatu agebantur, inter ipsos rata constarent. Nam quod nuper sibi Didacus Lopus scripserat, vt quoniam in extrema linea negotium versabatur, ipse Carthaginem proficeretur (illum enim omnia ex eius voluntate exemplum confecturum) minime faciendum duxisse. Quoniam si quid iterum impedimenti obiiceretur, sua quidem permultum referre, pedem Compluto non mouere. Quid enim ignominiosius aut pudendum magis sibi accidere posset, quam si postquam vniuersam Hispaniam delectib. concitauisset, & ordinibus instructis modo non classicum cecinisset, antequam ad mare accederet ludibrio & despectui esset & domum irrisus redire cogeretur. Fuerunt adhuc alia quæ Ximenii profectionem remorabantur: nam neq; ordinum militarium commendantarii, qui euocati fuerant, conueniebant neq; milites stipediarii ad diem præstitutū mittebantur. Sed quanuis hæc illum moratura viderentur, primo tamen vere succendentis anni, qui eius seculi nonus censebatur, Nauarro ad se vocato, cæterisq; militaribus tribunis, quid sit cuiq; faciendum mandat. Malacam petiit Nauarrus, classem Carthaginem deducatur, & alti sunt alio profecti, vt ex diuersis locis, vbi milites in hybernis expectauerant, Carthaginem quoq; collecto exercitu, ad certū quendam diem properarent. Octauum à dominica Resurrectionis festo, qui eo anno in diem xvii. Cal. Maii inciderat, hunc fuisse in epistolis reperio. Ipse vero familiarib. suis ac domestica turba stipatus, nec non præsidiorum Pontificalium custodibus, quos ad vnum Complutū accersierat, Toletū religionis causa proficiscitur. Erant vero tunc præsidiorum custodes, xxxiiii. nunc autē post Castorile prouinciam in feudum datam quatuordecim tantum in libris quæstorum numerantur. Qui Ximeniū assestabantur oēs lucentib. armis, equis alacribus, & cæteris impedimentis, quæ bello sunt necessaria, bene instructi & ornati incedebant. Nam omnib. sua liberalitate, præsul benigne quæ usui necessaria forent, pro cuiusq; dignitate suppeditauerat. Præsidiorum custodes coccineis vestibus, peregrino grano tinct's, notiores quo cunq; in agmine comitantiū splendebat. Quare non solū spectantiū oculi pulchritudine agminis oblectabantur, sed victoriā quā illi precabantur, ex alacritate omniū diuinabāt. Toletū expeditionis sive causis capituli patrib. corā declaratis, & ecclesiasticis reb. cōpositis (Ioanni enim Velasco Calagurritano Antistiti, quē in Ximenii senatu principē locū tenuisse diximus, Toletanæ diocesis curā cōmiserat, & cōmēdauerat) supplicationib. assiduis per oēs aras & cœnobia p. Victoria decretis, diuos patrios precatus, sed virginē matrē ante alios, cuius numerus in Toletano templo semper præsens habetur, vt ea res fauste prespereq; eueniret, iustis i-

tineribus ad excutum suum Carthaginem contendit. Voluerant ex patribus capituli non pauci Ximenium comitari, sed ipse proposito eorum collaudato, duos tantum admisit, qui eum Carthaginē usq; sequerentur: vnde postquam Ximenius vela fecisset, Toletum erant cū suis familiis & comitib. reuersuri, ecclesiā commodis studendū esse dicens, cuius multum intererat eorū præsentia non destitui. Quin sua quoq; priuatim de causa in omnē fortunā successum curare se vt incolumes essent. Nā parui semper momenti à viris sapientib. sunt arma existimata, nisi domi, vnde vires in exercitū dimanant, prudens & fidū consiliū relinquatur. Ex duob. illis quos Ximenius delegerat, alter Franciscus Aluarus scholasticus Toletanus fuit, qui (vt dixi) Academiā Toleti condidit, vir iuris peritissimus, qui prudentiā & industriā non vulgarē multiplici rerum vsu comparauerat. Hic octoginta ex familia sua 10 comitantibus, habitu militari speciose ornatis, Ximenii animum valde oblectauit. Alter Carolus Mendozus fuit, sancta Leocadia abbas, qui postea ad Decani dignitatē ascendit. Hic maiorū nobilitate & propria virtute clarus, Ximenii cubiculo iam olim præfectus, atq; huius belli Africani maximus suscipiendi suasor fuerat. Toleto itaq; sub finem mensis Februarii, die cinerum proficisciit, atq; per suā ditionem qua commodum erat iter faciens, Romeralios & Lilienses præteruectus, egenorum inopiae succurrebat: atq; eorum vxores, qui militiae nomen dederant, solabatur: monebatq; vt bene sperarent. Lilio ad Didacū Lupum Aialā v. Cal. Martias literas dedit, quib. se iter institutum prosequi dicit, & pridie nonarum Carthagini adsuturum. Et quoniam criminatores non cessabant de Ximenii incōsiderantia apud regem obloqui, quasi pecuniā paratam ad classis traiectionē non haberet, 20 vt regem adeat iubet, & certiorē faciat se tantam argenti signati summā Malacā ad classem reficiendā misisse, vt omnib. abunde prouisis, plusquā decem millia aureorum ad alios vsus essent superatura. Ergo per Marcā (vt vocant) Aragoniæ, & per Murgitanos ad diē præstitutum Carthaginē venit: vbi cuncti eius præsentia exhilarati, nouo quodam ardore rem incēptam perficere cupiebant. Nam extemplo Nauarrus, ad eum Malaca profectus, venit, & omnia diligenter à se prouisa, quæ ad classem instruendam pertinebant, ostendit: sed quo minus Carthaginem appulerit, Eutorum flatib. haec tenus prohibitam fuisse, tamen intra decimum diem, quandoquidem illi flatus remittebantur, sperabat Carthaginem peruenturam. Scripserat Ximenius ad Spinosam tribunū militare, de stipendiariis cohortium regiarum militib. daret operā, vt quamprimum collectos antequā classis solueret, adducere. Quod si euocati per regē non essent, tumultuarium exercitum cogeret: neq; enim parerat, vt classis idoneā tempestatem nocta, retardaretur. Nihil ad id tempus Spinosa rescripserat: sed vir prudens statim coniecit, regios ministros ea in re negligentes fuisse, neq; ullam euocationem esse factā. Quare Valdesium cohortis prætoriā ducē cum duob. aureorum nummum millibus, ad Spinosam mittit, & vt quanta celeritate possent manum aliquā militū facerent, quæ in euocandorū locum succederet, imperat. Porro dum omnia quā cōmode cōposita Ximenius esse cupit, illud ēt, quo celerius regi nuntiari quid in Afica ab eo gereretur posset, prouidit, vt modicis interuallis, per planiores vias equi disponeretur. Cur rendi autē & properandi curā Miranda veredario, magnopere commendauit. Id quo diligentius fieret, binos & vicenos aureos nummos in mensem tum ei, tum eius sodali, quē in partē laboris recepturus erat, assignat. Tantā vero victoriæ spē conceperat, vt quoniā eo ipso tempore, regē in Italiam ad Neapolim cōtinendā peditum cohortes mittere cognoverat, ad eum scripserit, se simulatq; Africanam expeditionem confecisset, partem exercitus in Italiam missurum, seque ipsum etiam, si opus esset, traiecturum: quare ad se quid fieri vellet sigillatim scribebat, omnia enim ex reipublicæ utilitate, & dignitate regia curaturū. Rursus dum in anchoris ventū expectat, ad Lupum procuratorem scripsit, se felicem euētum de re suscepta sperare. Regē ergo suo nomine cōmonefaciat, vt de tuenda Orano iam cogitare incipiatur: neq; enim minorē diligentiam, aut impensas ad eam postea retinendam, quam ad expugnandā in præsentia requiri. Quoniam vero Didacus Vera tormentorū præfectus, eo tempore reip. rebus occupatus aberat, vt regē de dando Veræ vicario consulat, iubet: sibi enim Fernandum Veræ filium ad paternum munus obeundum satis aptum videri. Dum hæc Carthagine geruntur, bimestre tempus est elapsum: neque enim vt constitutum fuerat, sub mensem Aprilē proficisci licuit, nouis subinde difficultatibus, quæ nauigationē impedirent, emergentibus: quarū hæc fuit potissima. Cum Carthaginem oēs cōuenissent, nihilq; ad vela facienda iam decesset, tumultuari milites cōperunt, neque se inde discessuros minari, nisi stipe r̄diis numeratis, quæ sibi cum militiae sacramento obligarentur, duces spōpondissent. Huius tumultus authorē, Arnoldum quendā Cōplutensem fuisse dicunt, vilem homuncionem, atq; sordido centonarii tutoris opificio à pueritia addictum

Eo res

Eores processit, ut bona pars exercitus secederet, & collem proximum occupauerit, atque pila & gladios ostentantes, difficilem pacationem promittere viderentur. Ximenius ea de te grauiter (ut par erat) commotus fuit: nam cum paulo ante Petrus Nauarrus nouarum rerum cupidus classem alio diuertere tentasset, neq; adhuc quid ille moliretur satis certus es-  
set, stipis numerationem, donec in Africam appelleretur, consulto distulerat. Vianellus, cui ius castrorum datum fuerat, potestatē traditā exercens, si quos ex seditionis militib. cōpre-  
hendere poterat, morte multabat: nam aut laqueo gula frangebatur, aut pilis transfigeban-  
tur, ut more militari solet fieri. Id cum Ximenio nuntiatū esset, Garsiā Villaroellum Castor-  
læ præfectū ad eum mittit, qui suo nomine ut mitius ageret admoneret. Nā quanuis ea ef-  
10 set castrēsis consuetudo, Pontificiā tamen personā lenitas potius & mansuetudo, quā im-  
modica severitas decebat: præsertim cum bonā militū partem ex pontificalib. municipiis,  
à liberorū & coniugū complexibus, ad bellī labores ipse pertraxisset. Id fortasse durius quā  
par erat Villaroellus Vianello exposuit: vnde procacius aliquid in ipsum & Ximeniū effu-  
dit. Cuius superbū & insolens responsum, quale solet esse militū, non putauit Villaroellus  
verbis retundendū, sed ferro potius decernendū. Gladio ergo stricto hominē adortus, ca-  
put grauiter percussit. Sed Ximenii indignationē veritus, in arcē continuo se recepit, cuius  
custodiā Villaroellus quidā tenebat, huic de quo agimus genere propinquus. Vianellū vul-  
neratū fuisse permoleste Ximenius tulit, nec minus ad arcē Villaroellū confusisse doluit.  
Reddebat aut̄ causas non ineptas, cur nec ille vulnerari, nec hic dare se fugae debuerit, viris  
20 etiā militarib. approbantibus. Venti ex voto flare cœperant, sed expectandum fuit donec  
Vianellus conualeceret, præsertim seditione militū adhuc durante. Sed Salazarus Toleta-  
norū dux, vir eloquentia militari præstans, & plerisq; militibus notus, cōmuni sententia e-  
lectus est, qui ad milites tumultuantes orator mitteretur. Is ergo militū sic pectora flexit &  
leniuit, ut de concordia agere cœperint. Sed quia hæc solida esse non poterat, ni stipendia  
foluerentur, & Ximenius tam milites quam Nauarrū de abitu suspectos haberet, opportu-  
no Fr. Aluari consilio decretū est, vt per præconē oēs vocarentur ad pecuniā, in nauib. re-  
cipiendā. Adducuntur facci nummorū aureorū pleni, festa fronde coronati, cunctis vidē-  
tibus, & tympanorū tubarumq; sonū audientibus, quæ pretiosum metallū in nauim præto-  
riā comitabantur, vbi quæstor sedebat, stipendia quæ cuiq; deberentur, numeratus. Hoc  
30 spectaculo ita sunt oēs inflāmati, vt incredibili festinatione ad vnū naues conscenderint se-  
ditionis obliti. Ximenius ea militū alacritate impense latus, ipse quoq; in idus Maii die do-  
minico portu statim soluturus, nauim ingreditur: sed viq; in diem quartum in anchoris ma-  
nere coactus est, propter parum idoneam tempestatem. Duces interea ad se solicitus vo-  
cabat, & singulis quibusq; tribunorum ac centurionum, officium demandatum in memo-  
riam reducebat. Hæc quæ de militum tumultu diximus, tales causas manifestas habuerūt:  
cæterum vt ex Ximenii epistolis ad regem sub id tempus scriptis colligere licet, tota eius  
seditionis culpa, in Petrum Nauarrum, veluti in fontem & principium reiicitur. Is enim I-  
talicis rapinis assuetus, omniaq; ex voluntate tribunorum, qui cum eo in Italia meruerant,  
agens, ex quibus non parum multos huius belli comites secum ducebat, pactis quæ chiro-  
40 grapho cum Ximenio firmauerat neglectis, clanculariis obtræctionib. & mendaciis, mi-  
litum animos abalienauerat, dum fidem Ximenii apud eos eleuat, & mercede promissam  
calumniis dubiam facit. Nam cum inter eum & Ximenium conuenisset, pecuniam non ut  
alias consuēset, tribunis committendam, sed per quæstorem suum, ipsis militibus viritim  
diuidendam: quandoquidem experimento cognitum erat, id in detrimentum militum  
vergere: qui sapienter aut stipendio fraudabantur, aut si id non contingere, diutius dilato-  
rum rerum necessiarum, donec tribunis liberet, indigentia laborabant: aut certe militum  
numerum tribuni mententes, quod & nunc quoque passim fit, sibi per maximam a-  
uaritiam quicquid supererat vindicabant. Ea igitur pacta conuenta simulatque tribuni  
Carthaginem appulerunt, per Nauarrum recisa sunt: & aut de summa rerum periclitan-  
dum erat, aut tribunis pecunia numeranda. Conuenerat etiam, ut dimidia pars prædæ  
hostilis quæcunque caperetur, ad id bellum gerendum cederet, atque apud sequestros ad  
militares vsus primo quoque tempore deponeretur. Sed hoc etiam irritum Nauarrus fe-  
cit. Nam per illos dies, quibus Carthagine Ximenius commoratus est, oram maritimam  
infestabat, & nonnulla ex hostibus capta sunt, quæ prædæ nomine censi debuerant, nihil  
tamen in commune attulit, sed militaribus elusionibus ad priuatos vsus, & nonnullorum  
aliorum conuertit. Ximenii verba hæc ad Franciscum Ruizum sunt: His me artibus  
Nauarrus tractabat. Quod si quid ex petitis renuerem, aut me quod ageretur senti-  
re indicarem: illoco milites ad tumultum concitabantur. Sed quoniam personæ meæ  
ratio, ut id more militari vindicarem, non permittebat, & Nauarrum habebam, qui  
id ex imperio commisso vindicare potuisset, non modo illum hac in re adiutorem aut col-

legam non habui, sed omnino aduersarium sensi. Verum omnia potius mihi toleranda duxi, quam in eo temporis articulo vniuersum negotium subuertere: quod nisi ita facere animum induxissem, prorsus fuit euenturum. Habes causam Carthaginem seditionum, quæ me non mediocriter discruciauerunt. Quocirca creditum est, Villaroellum Ximenii consiliorum participem, aliquid huiusmodi bile percutit Vianello exprobrasse, qui Nauarro consentiebat, & in milites, quasi illorum peccatum esset, seuerius (ut diximus) animaduertebat. Classis ergo octoginta actuariis nauibus, decem maximis triremibus, quas nūc regias galeras vocant, constabat: præter permulta nauigia minora, & scaphas maiorib. seruientes. Vehebantur autem decem millia peditum, equitum vero quatuor millia, & lixarum calonumq; numerus necessarius. Postridie idus Maias ventum secundum nocta clas-  
sis est: quare sublatis anchoris, hora ferme diei tertia, portu Carthag. soluunt. Ex literis Al-  
uari scholastici ad Diegum Lupum Aialam satis constat, Cardinalem corporis maciem ex  
solicitudine contraxisse, non tamen ob id animi vires imbecilliores factas, & magna totius  
exercitus alacritate vela quo diximus die fecisse, certissima victoriæ spe concepta. Adeo  
iusti belli causam militum animos excitare & inflammare valet, præsertim ob religionem  
suscepti. Postridie eius diei multa iam nocte, Ximenius ad Africam secundis ventis appulit. Is autem dies religiosissimus eo anno fuit, quoniam Christi seruatoris in cælum ascen-  
sus eo die celebrabatur. Classis sub meridiem ab speculantibus Mauris visa est, cum dista-  
rent quadraginta millibus passuum. Omnia montium cacumina signo ex arce, quæ Facis  
appellatur dato, fumare cœperunt. Quo sane significabatur hostium exercitum iam adue-  
tasse, & idcirco oportere, ut cuncti ad eos repellendos se compararent. Ximenius, Mer-  
falcabirano præfecto recipiente, portum ingressus est. Obtulerat iam omnia classæ tene-  
bræ, cum Ximenio nuntiatum est, classem vniuersam ad eundem portum saluam appulisse, & hostes magnopere conterritos, nostrorum audaciam & virtutem considerantes, qui  
locis ignotis & hostilibus, per noctis caliginem se committerent: tantaq; animorum præ-  
sentia, non expectata luce, neq; stationibus exploratis, portum tamē tenuissent. Mirū sane  
fuit, naues sibi vicissim cladi non fuisse, dum portus angustias nocte illuni subeunt, alteram  
alteram impingens. Per eam noctem Ximenius somnum non caput, sed sollicitus in anchoris  
mansit, dum singulis quid postero die faciendum esset per partes diuidit. Nauarro, qui &  
ipse quoq; vt Imperatorem optimum decebat, forti sermone cunctos ordines ad præliuin-  
cendebat, eius dici victoram commendauit. In eo enim solo totius rei summam versari, &  
soli tantæ rei gloriam reseruari, multis audientibus dicebat. Ad se enim præter impensas, &  
solicitudinem omnes cohortandi, & regem admonendi quemadmodū quisq; se in eo bello  
gereret, nihil, aut certe parum pertinere. Multi ex ducibus eius alloquio fiducia pleni, lu-  
cem non esse expectandam existimabant: sed in primis Ximenius, cui omnis mora, nō mo-  
do longa & grauis videbatur, sed suis conatibus impedimento & damno esse. Itaq; inter o-  
mnes conuenit, vt quoniam plurimum momenti ad victoram haberet, prærupti cliui oc-  
cupatio, quem inter Oranum & portum consurgere diximus, de media nocte irruendum  
esse putabant, dum nihil tale hostes timebant, & præsidium in cliuo positum negligentius  
custodiebatur. Nec esse Numidarum multitudinem expectandam, qui vigilarum fumis  
admoniti, ante auroram omnes illos colles essent præoccupaturi. Interea actuariis nauibus,  
& tritemibus per oram maritimam ad urbem accedendum esse, vt eodē tempore tormentis  
è nauib. Oranum quateretur, & præsidium è cliuo deturbaretur. Necesse enim esse, vt  
dum vni rei succurrere laborant, alteram destituant: quare alterutram capi oportere. Sed  
postquam pedites omnes è nauibus ante lucem egredi cœpissent, Nauarrus incertum quo  
consilio, scaphis & cymbis ablatis, quibus equi erant traiiciendi orā legens, ad Oranū con-  
tendit. Hic vt retulere qui per id tēpus vixerunt, nunq; probauit classem tā numeroso equi-  
te onerari: esse enim dicebat ardua & difficilia loca, nihilq; minus quā equitatui apta. Ergo  
animi sui sententiā secutū, de egressione equitū, vt parū necessaria, nequaquam curasse, sed  
vniuersis nauigiis arreptis, eorū ad urbē specie, terrorē hostibus iniicere voluisse. Id post-  
quā Ximenio renuntiatū fuit, existimans Nauarrū, vt imperii æmulū, in suā id contumeliā  
fecisse, indignabundus ex arce, quo se ad curandū corpus receperat, subito exiliit, & equi-  
tes quā primū qua ratione fieri potuit egredi iubet, atq; ad auxiliū peditib. ferendū vrget.  
Ne quid tamē à mari, aut à tergo ex vallibus, quæ ad prærupti collis radices profundissimæ  
iacent, detrimenti à nostris caperetur (est enim gens Punica, insidiosa, & fraudulenta) ora  
maritimæ, & vallium fauibus præsidium apposuit. Hac cura & diligentia, plus exercitui  
salutis & auxilii ad victoram attulit, quam cæteri omnes dum strenue pugnant. Po-  
stea enim compertum fuit, complures ex Mauris in insidiis collocatos fuisse, qui nihil  
hostile ea de causa tentare sunt ausi. Quod nisi Ximenius prudentissimo consilio cauisset,  
pauci

paci ex hostibus repente nostros adorti, magnum terorem inopinantibus & perniciem  
 intulissent. De quibus ipse ad Franciscum Ruizum scribens, illius egressionis confusio-  
 nem deplorat, & culpam omnem in Nauarrum detorquet, atque Dei vnius fauore & ope  
 acta illius diei ad felicem exitum prouenisse affirmat: nec se, quamuis id sedulo curauerit,  
 efficere potuisse, ut tertia pars equitum é nauibus in tempore descenderit. Quod si suis  
 cōsiliis Nauarrus paruisse, omnes ad vnum Numidæ equites, qui in auxilium Maurorum  
 venerant, proculdubio cecidissent. Qui primus ex equitibus in Africam descendit, Ca-  
 rauialus quidam esse fertur, Pontificalium ædium quæ Compluti amplæ sunt, eo tempo-  
 re curator. Quare rei præclare gestæ Ximenius memor, strenuum equitem, qui Cara-  
 uialum referret, è naui sedulo desilientem lata in tabula depingi, atque in diui Bernardini  
 æde quam ille postea Orani dedicauit, affigi iussit, quæ in hunc usque diem in columnis visi-  
 tur. Multum alacritatis & animi, præsentia sua exercitui eo die Ximenius attulit. Nam è  
 Mersalcabirana arce suorum caterua stipatus, cum ad portum (ut diximus) egredetur,  
 nouitate & insolentia spectaculi, ducum animos & militum perculit. Neque enim impe-  
 ratorem suum splendenti clypeo, aut casside ex chimæra ignes vorente formidabilem in-  
 tuebantur, sed Pontificalibus vestibus indutum, sacerdotibus & religiosis viris ex utroq;  
 latere stipatum, & cruce argentea pro vexillo præeunte, quam Algora canonicus Segun-  
 tiensis ex officio gestare solebat, tunc vero frater Fernandus, validis lateribus, & procera  
 statura homo, quo ex Franciscanis sodalibus Ximenius familiariter vtebatur equa alba  
 insidens gerebat, gladio Hispano super saccum Franciscanum accinctus, quemadmodum  
 & cæteri religiosi viri, qui eo die, iubente Ximenio, armis se munierant. Hora ferme diei  
 sexta, omnis peditatus in quatuor agmina per tribunos militares dispositus, totam illam  
 planiciem occupabat, quæ ante arcem Mersalcabiranam est. Sed quoniam in tanta festi-  
 natione milites debilitata corpora curare non valuerant, atq; veneris die qui tunc illuxerat,  
 carnibus vesci religio erat, trepidantes cunctorum animos (neq; enim quid ederent,  
 præter latidum & porcinam, ex classis commeatu supperebat) Ximenius bene ominando  
 religione exoluit, & qua pollebat authoritate, facultatem carnes edendi dedit. Ergo post-  
 quam cibo refecti sunt, ad se omnes conuocat, & ad hunc modum allocutus est. Si existi-  
 marem Hispani viri, fortibus animis, ullis verbis aut necessitudinibus fiduciam addi,  
 haud ego ad vos in præsentia, homo parum ad loquendum instructus, & in castrensi vita  
 nunquam versatus, sed vnu aliquis ex vestris ducibus prodijisset, quem & eloquentia præ-  
 stare, & vobis benevolentia & laborum communione coniunctum esse intellexisse. At  
 quoniam mihi persuasum est, vos omnes ad hanc Africanam expeditionem inflammatos esse  
 in qua & Dei opt. max. causa agitur, & reip. conseruatio vertitur: quid autem religioni &  
 patriæ omnes debeamus, neminem vestrum arbitror ignorare: cum bellum inquam sa-  
 crum geramus, pro aris & focis, ut dici solet: volui hoc potissimum tempore, quando ad  
 aleæ iactum deuentum est, ego ipse alacritatem vestram intueri, & animorum præstanti-  
 am contemplari. Audiebatis multis iam annis, littora Hispana ab hostibus nostris misere  
 vastari: abduci liberos vestros in durissimam Afrorum seruitutem: filias & vxores indigne  
 violari: terrorem deniq; maximum omnium capitibus imminere. Cupiebatis cum illis cō-  
 figere, tot iniuriarum vindictam sumpturi. Id ut vobis liceret, cum à me crebris vocibus  
 patria efflagitasset, decreui tandem selectos milites, quales vos estis, per viros præstanti-  
 simos congregare. Viderunt ex cunctis Hispaniæ urbibus matresfamilias nos egredientes,  
 & ad aras templorum fusæ nostram victoriæ Deo commendarunt. Expectant cum tri-  
 umpho nostrum redditum, liberosq; suos ex Maurorum ergastulis vestra virtute solutos,  
 in amplexu se iamiam habituras sperant. Habetis ante oculos, quem tamdiu optatis di-  
 em. En illa regio infesta & inimica, adsunt hostes adhuc insultantes, & vestrum sanguinem  
 impotenter sientes. Quare præsentibus estote animis atq; orbi vniuerso hodie de-  
 clarate, non tam robur vobis ad patriam defendendam hucusq; defuisse, quam occasione  
 & insignem aliquem ducem, qui vos ad hanc laudem obtinendam instigaret & conduce-  
 ret. Ego ante alias primus memet periculo obiiciam, qui sic animatus huc tandem prodi-  
 ui, ut aut strenue dimicantes hodie victoriæ adipiscamur, aut si id minime superi con-  
 cesserint, quod abominor, omnes pariter confossi concidamus. Nam ubi melius Antistes  
 Deo sacer occupet, quam pro religione depugnans. Nec ego primus hanc gloriam vi-  
 debor assecutus: sic enim multi qui me in Toletana dignitate antecesserunt, mortem pul-  
 cherrimam pugnantes oppetiere. Hæc dicens aciem procedere iubebat, seque militib.  
 comitem dabat. Cuncti eius oratione mirum in modum incitati Ximenium circumstete-  
 re, orantes ut pugna abscederet, ipsisque prælii conflictum committeret: eam enim ope-  
 ram religioni & reip. nauaturos, ut ipsum suscepti negotii nunquam pœniteret. Cessit